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建筑概况
	工程名称
	蒿坪水库游客服务中心

	工程地点
	河南-南阳

	地理位置
	北纬：33.00°
	东经：112.58°

	建筑面积(m2)
	地上5214    地下339

	建筑层数
	地上2          地下1

	建筑高度（m）
	地上8.0     地下3.0

	建筑体积(m3)
	20854.57

	建筑外表面积(m2)
	5690.09

	北向角度
	57.1

	结构类型
	砖混结构

	外墙太阳辐射吸收系数
	0.70

	屋顶太阳辐射吸收系数
	0.50

	控温期
	供冷期:6.15-9.15,供暖期:11.15-3.10


计算依据
1. 《绿色建筑评价标准》(GB/T50378-2019)

2. 《民用建筑绿色性能计算标准》(JGJ/T 449-2018)

3. 《建筑能效标识技术标准》(JGJ/T 288-2012)

4. 《公共建筑节能设计标准》(GB50189-2015)

5. 《民用建筑热工设计规范》(GB50176)

计算要求
计算目标
《绿色建筑评价标准》(GB/T50378-2019) 第7.2.8条：采取措施降低建筑能耗，评价总分值10分。建筑能耗相比国家现行有关建筑节能标准降低10%，得5分；降低20%，得10分。

《绿色建筑评价标准》(GB/T50378-2019) 第9.2.1条：采取措施进一步降低建筑供暖空调系统的能耗，评价总分值30分。建筑供暖空调系统能耗相比国家现行有关建筑节能标准降低40%，得10分；每再降低10%，再得5分；最高得30分。
计算方法
建立参照建筑，参照建筑的热工参数、采暖空调照明形式及设备满足现行国家节能标准要求。
根据现行行业标准《民用建筑绿色性能计算标准》JGJ/T449的相关规定，分别计算设计建筑及参照建筑的供暖空调和照明系统能耗，计算其节能率并进行得分判定。
即：建筑综合节能率 （7.2.8条）＝ （参照建筑全年采暖空调照明耗电量 － 设计建筑全年采暖空调照明耗电量） /  参照建筑全年采暖空调照明耗电量 × 100%

建筑采暖空调节能率 （9.2.1条）＝ （参照建筑全年采暖空调耗电量 － 设计建筑全年采暖空调耗电量） /  参照建筑全年采暖空调耗电量 × 100%

软件介绍
本报告内容由能耗计算BESI2024计算并输出，能耗计算BESI以CAD为平台，内置DOE2内核，可与建筑节能模型无缝对接，精准快速得到动态理想负荷，完美支持从《建筑能效标识技术标准》到《绿色建筑评价标准》要求的节能率，以及建筑全能耗的计算；软件充分考虑工程实际需求，从冷热源、输配水泵到末端风机，覆盖了常见暖通设备的能耗计算；并支持灵活的采暖供冷期、系统划分、运行策略设置等功能以及强大的结果数据分析。
气象数据
气象地点
河南-南阳, 《建筑节能气象参数标准》
逐日干球温度表
[image: image2.png]SEFETIREE(C) — WA — F9E — BNE

2/1 31 an 51 6/1 mnm 8/1 91 10/1 111 121

mn





逐月辐照量表
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峰值工况
	气象数据
	时刻
	干球温度(℃)
	湿球温度(℃)
	含湿量(g/kg)
	焓值(kj/kg)

	最热
	07月19日15时
	39.4
	27.8
	19.6
	90.1

	最冷
	01月31日02时
	-8.9
	-9.4
	1.3
	-5.7


围护结构

工程材料

	材料名称
	导热系数λ
	蓄热系数S
	密度ρ
	比热容Cp
	蒸汽渗透
系数u
	数据来源

	
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	kg/m3
	J/(kg.K)
	g/(m.h.kPa)
	

	水泥砂浆
	0.930
	11.370
	1800.0
	1050.0
	0.0210
	民用建筑热工设计规范 GB50176-2016

	聚苯乙烯泡沫塑料（灰板）
	0.033
	0.280
	20.0
	1380.0
	0.0162
	民用建筑热工设计规范 GB50176-2016

	混合砂浆
	0.870
	10.750
	1700.0
	1074.4
	0.0975
	民用建筑热工设计规范 GB50176-2016

	钢筋混凝土
	1.740
	17.200
	2500.0
	920.0
	0.0158
	民用建筑热工设计规范 GB50176-2016

	挤塑聚苯板(ρ=25-32)
	0.030
	0.320
	28.5
	1647.0
	0.0162
	民用建筑热工设计规范 GB50176-2016

	加气混凝土、泡沫混凝土(ρ=700)
	0.180
	3.100
	700.0
	1050.0
	0.0998
	民用建筑热工设计规范 GB50176-2016

	岩棉板(ρ=60-160)
	0.041
	0.615
	110.0
	1220.0
	0.4880
	民用建筑热工设计规范 GB50176-2016

	c20细石混凝土(ρ=2300)
	1.510
	15.243
	2300.0
	920.0
	0.0173
	民用建筑热工设计规范 GB50176-2016

	轻骨料混凝土(找坡层)
	0.300
	5.000
	1050.0
	1091.3
	0.0140
	民用建筑热工设计规范 GB50176-2016


围护结构作法简要说明

1. 屋顶：屋顶构造一 (K=0.204,D=4.182)：（由上到下）
    水泥砂浆 20mm＋c20细石混凝土(ρ=2300) 40mm＋挤塑聚苯板(ρ=25-32) 150mm＋轻骨料混凝土(找坡层) 30mm＋钢筋混凝土 120mm＋混合砂浆 20mm
2. 外墙（填充墙）：填充墙构造一 (K=0.378,D=4.986)：（由外到内）

    水泥砂浆 20mm＋岩棉板(ρ=60-160) 70mm＋加气混凝土、泡沫混凝土(ρ=700) 200mm＋混合砂浆 20mm

3. 热桥柱：热桥柱构造一 (K=0.410,D=3.215)：（由外到内）

    水泥砂浆 20mm＋挤塑聚苯板(ρ=25-32) 70mm＋钢筋混凝土 200mm＋混合砂浆 20mm

4. 外墙（剪力墙）：剪力墙构造一 (K=0.410,D=3.215)：（由外到内）

    水泥砂浆 20mm＋挤塑聚苯板(ρ=25-32) 70mm＋钢筋混凝土 200mm＋混合砂浆 20mm

5. 外窗：80系列铝合金平开窗：5单银Low-E+12（16）Ar+5+12（16）Ar+5单银Low-E (K=1.100)：
    传热系数1.100W/㎡.K，窗太阳得热系数0.360

围护结构概况

	
	设计建筑
	参照建筑

	天窗屋顶比
	－
	－

	屋顶传热系数K

和热惰性指标 D
	K=0.20
D=4.18
	K=0.50
D=－－

	外墙传热系数K

和热惰性指标 D
	K=0.38
D=4.71
	K=0.80
D=－－

	挑空楼板传热系数K

和热惰性指标 D
	K=－
D=－
	K=－
D=－

	天窗传热系数K

和太阳得热系数 SHGC
	K=－
SHGC=－
	K=－
SHGC=－

	外窗（包括透明幕墙）
	朝向
	立面
	窗墙比
	传热
系数
	太阳得热系数
	窗墙比
	传热
系数
	太阳得热系数

	
	北向
	北-默认立面
	0.16
	1.10
	0.36
	0.16
	3.50
	－－

	
	东向
	东-默认立面
	0.27
	1.10
	0.36
	0.27
	3.00
	0.44

	
	西向
	西-默认立面
	0.24
	1.10
	0.24
	0.24
	3.00
	0.44

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	室内参数和气象条件设置
	按《公共建筑节能设计标准》附录B设置


备注：

1. 传热系数的单位W/(m2.k)，其他参数无量纲.

2. 屋顶和外墙的传热系数K和热情性指标D指平均值.

3. 设计建筑：“—”代表本工程无对应项.

4. 参照建筑：“— —”代表参照建筑不要求，取值同设计建筑.

设计建筑

房间类型

房间参数表

	房间类型
	空调
温度℃
	供暖
温度℃
	新风量
	渗透风
换气次数
	人员密度
	照明功率
密度
	电器设备
功率

	餐厅
	26
	18
	30(m3/h.人)
	0(次/h)
	2.5(㎡/人)
	7(W/㎡)
	15(W/㎡)


作息时间表

详见附录

系统类型

系统分区

	系统编号
	系统类型
	制冷
SEER
	制热
HSPF
	面积(㎡)
	包含的房间

	Sys
	地暖/辐射板采暖/散热器采暖+多联机供冷
	5.00
	－
	5191.86
	所有房间


热回收参数

	系统编号
	热回收
	供冷
	供暖

	
	
	回收效率
	启动温(焓)差
	回收效率
	启动温(焓)差

	Sys
	全热回收
	0.99
	6℃
	0.90
	6(℃)


制冷系统

多联机/单元式空调能耗

	系统编号
	制冷SEER
	耗冷量(kWh)
	耗电量(kWh)

	Sys
	5.00
	465300
	93060


供暖系统

默认热源

供应的系统

	系统编号
	Sys


热泵系统

热泵机组

	名称
	类型
	额定耗电量(kW)
	额定制热量(kW)
	额定性能系数 COP
	台数

	热泵机组
	空气源热泵
	125
	500
	4.00
	3


热水循环泵

	类型
	流量(m3/h)
	扬程(m)
	设计工作效率(%)
	输入功率(kW)
	台数

	单速
	320
	30
	80
	37.6
	2


运行工况

	负载率(%)
	机组制热量(kW)
	机组功率(kW)
	性能系数(COP)
	供暖水泵功率(kW)

	12
	180
	20.2
	8.91
	37.6

	24
	360
	40.4
	8.91
	37.6

	36
	540
	66.6
	8.11
	37.6

	48
	720
	88.8
	8.11
	37.6

	60
	900
	111
	8.11
	75.1

	72
	1080
	151.4
	7.13
	75.1

	84
	1260
	176.6
	7.13
	75.1

	100
	1500
	246.7
	6.08
	75.1


制热能耗

	负荷区间
(%)
	区间负荷
(kWh)
	运行时长
(h)
	平均性能系数
(COP)
	热泵机组
(kWh)
	供暖水泵
(kWh)

	0~12
	1106
	62
	8.91
	124
	2331

	12~24
	434
	2
	8.91
	49
	75

	24~36
	0
	0
	0.00
	0
	0

	36~48
	0
	0
	0.00
	0
	0

	48~60
	0
	0
	0.00
	0
	0

	60~72
	0
	0
	0.00
	0
	0

	72~84
	0
	0
	0.00
	0
	0

	84~100
	0
	0
	0.00
	0
	0

	>100
	0
	0
	－
	0
	0

	合计
	1540
	64
	
	173
	2406


空调风机

独立新排风

	系统编号
	新风量
(m3/h)
	单位风量耗功率
W/(m3/h)
	风机功率(W)
	运行时长(h)
	新风电耗(kWh)

	Sys
	64155
	0.2
	12831
	1716
	22018

	合计
	22018


	系统编号
	排风量
(m3/h)
	排风比
	单位风量耗功率W/(m3/h)
	风机功率(W)
	运行时长(h)
	排风电耗
(kWh)

	Sys
	64155
	1
	0.2
	12831
	1716
	22018

	合计
	22018


照明

	房间类型
	单位面积电耗
(kWh/㎡)
	房间个数
	房间合计面积
(㎡)
	合计电耗
(kWh)

	餐厅
	11.76
	45
	5346
	62872

	总计
	62872


负荷分项统计

	分类
	围护传热
	室内得热
	窗日射
	新风/渗透
	热回收
	合计

	供暖(kWh/㎡)
	-1.02
	20.65
	1.31
	-50.54
	29.32
	-0.28

	供冷(kWh/㎡)
	6.38
	35.38
	2.06
	59.43
	-19.45
	83.80
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逐月负荷表

	月份
	供暖(kWh)
	供冷(kWh)
	热负荷
峰值(kW)
	热负荷
峰值时刻
	冷负荷
峰值(kW)
	冷负荷
峰值时刻

	1月
	370
	0
	79.920
	1月2日8时
	0.000
	--

	2月
	118
	0
	42.116
	2月4日8时
	0.000
	--

	3月
	17
	0
	14.111
	3月5日18时
	0.000
	--

	4月
	0
	0
	0.000
	--
	0.000
	--

	5月
	0
	0
	0.000
	--
	0.000
	--

	6月
	0
	62665
	0.000
	--
	1017.133
	6月28日11时

	7月
	0
	163143
	0.000
	--
	1212.851
	7月15日13时

	8月
	0
	177009
	0.000
	--
	1245.288
	8月7日15时

	9月
	0
	62483
	0.000
	--
	810.473
	9月4日13时

	10月
	0
	0
	0.000
	--
	0.000
	--

	11月
	950
	0
	224.978
	11月15日8时
	0.000
	--

	12月
	85
	0
	29.287
	12月23日18时
	0.000
	--
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逐月电耗

注:供冷供暖为冷热源及输配水泵电耗，热水为扣减太阳能后电耗，所有数据单位kWh/㎡。

	月
	供冷
	供暖
	空调风机
	照明
	插座设备
	排风机
	电梯
	热水

	1
	0.00
	0.10
	1.22
	1.00
	－
	－
	－
	－

	2
	0.00
	0.10
	0.94
	0.77
	－
	
	
	

	3
	0.00
	0.06
	0.33
	0.95
	－
	
	
	

	4
	0.00
	0.00
	0.00
	0.95
	－
	
	
	

	5
	0.00
	0.00
	0.00
	1.00
	－
	
	
	

	6
	2.26
	0.00
	0.55
	0.86
	－
	
	
	

	7
	5.88
	0.00
	1.28
	1.04
	－
	
	
	

	8
	6.38
	0.00
	1.22
	1.00
	－
	
	
	

	9
	2.25
	0.00
	0.55
	0.91
	－
	
	
	

	10
	0.00
	0.00
	0.00
	0.91
	－
	
	
	

	11
	0.00
	0.09
	0.61
	0.95
	－
	
	
	

	12
	0.00
	0.11
	1.22
	1.00
	－
	
	
	

	合计
	16.76
	0.46
	7.93
	11.32
	－
	－
	－
	－


参照建筑

房间类型

房间参数表

	房间类型
	空调
温度℃
	供暖
温度℃
	新风量
	渗透风
换气次数
	人员密度
	照明功率
密度
	电器设备
功率

	餐厅
	26
	18
	30(m3/h.人)
	0(次/h)
	2.5(㎡/人)
	9(W/㎡)
	15(W/㎡)


作息时间表

同设计建筑

制冷系统

	负荷(kWh/a)
	系统综合性能系数
	耗电(kWh/a)

	600662
	2.50
	240265


供暖系统

照明

	房间类型
	单位面积电耗
(kWh/㎡)
	房间个数
	房间合计面积
(㎡)
	合计电耗
(kWh)

	餐厅
	15.12
	45
	5346
	80835

	总计
	80835


负荷分项统计

	分类
	围护传热
	室内得热
	窗日射
	新风/渗透
	热回收
	合计

	供暖(kWh/㎡)
	-13.74
	22.82
	2.20
	-52.20
	0.00
	-40.92

	供冷(kWh/㎡)
	9.19
	36.16
	2.90
	59.92
	0.00
	108.18
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逐月负荷表

	月份
	供暖(kWh)
	供冷(kWh)
	热负荷
峰值(kW)
	热负荷
峰值时刻
	冷负荷
峰值(kW)
	冷负荷
峰值时刻

	1月
	94603
	0
	689.032
	1月31日8时
	0.000
	--

	2月
	53835
	0
	711.126
	2月4日8时
	0.000
	--

	3月
	7727
	0
	433.206
	3月1日8时
	0.000
	--

	4月
	0
	0
	0.000
	--
	0.000
	--

	5月
	0
	0
	0.000
	--
	0.000
	--

	6月
	0
	75645
	0.000
	--
	1131.244
	6月28日16时

	7月
	0
	248456
	0.000
	--
	1344.300
	7月22日15时

	8月
	0
	209307
	0.000
	--
	1297.644
	8月1日13时

	9月
	0
	67254
	0.000
	--
	847.084
	9月4日16时

	10月
	0
	0
	0.000
	--
	0.000
	--

	11月
	18158
	0
	622.658
	11月15日8时
	0.000
	--

	12月
	52886
	0
	583.883
	12月2日8时
	0.000
	--
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逐月电耗

注:供冷供暖为冷热源及输配水泵电耗，热水为扣减太阳能后电耗，所有数据单位kWh/㎡。

	月
	供冷
	供暖
	空调风机
	照明
	插座设备
	排风机
	电梯
	热水

	1
	0.00
	0.00
	0.00
	1.28
	－
	－
	－
	－

	2
	0.00
	0.00
	0.00
	0.99
	－
	
	
	

	3
	0.00
	0.00
	0.00
	1.22
	－
	
	
	

	4
	0.00
	0.00
	0.00
	1.22
	－
	
	
	

	5
	0.00
	0.00
	0.00
	1.28
	－
	
	
	

	6
	5.05
	0.00
	0.00
	1.11
	－
	
	
	

	7
	16.57
	0.00
	0.00
	1.34
	－
	
	
	

	8
	13.96
	0.00
	0.00
	1.28
	－
	
	
	

	9
	4.49
	0.00
	0.00
	1.16
	－
	
	
	

	10
	0.00
	0.00
	0.00
	1.16
	－
	
	
	

	11
	0.00
	0.00
	0.00
	1.22
	－
	
	
	

	12
	0.00
	0.00
	0.00
	1.28
	－
	
	
	

	合计
	40.07
	0.00
	0.00
	14.56
	－
	－
	－
	－


计算结果

	能耗分类
	能耗子类
	设计建筑
(kWh/㎡)
	参照建筑
(kWh/㎡)
	节能率
（%）

	建筑负荷
	耗冷量
	83.80
	108.18
	22.54%

	
	耗热量
	0.28
	40.92
	99.32%

	
	冷热合计
	84.08
	149.10
	43.61%

	热回收负荷
	供冷
	19.45
	－
	

	
	供暖
	29.32
	－
	

	
	冷热合计
	48.77
	－
	

	供冷电耗
	中央冷源
	0.00
	－
	61.27%

	
	冷却水泵
	0.00
	－
	

	
	冷冻水泵
	0.00
	－
	

	
	冷却塔
	0.00
	－
	

	
	多联机/单元式空调
	16.76
	－
	

	
	供冷合计
	16.76
	43.27
	

	供暖电耗
	中央热源
	0.03
	－
	97.50%

	
	热源侧水泵
	0.00
	－
	

	
	供暖水泵
	0.43
	－
	

	
	多联机/单元式热泵
	0.00
	－
	

	
	供暖合计
	0.46
	18.60
	

	空调风机电耗
	独立新排风
	7.93
	－
	-

	
	风机盘管
	0.00
	－
	

	
	全空气系统
	0.00
	－
	

	
	风机合计
	7.93
	－
	

	采暖空调电耗
	25.15
	61.87
	59.34%

	照明电耗
	11.32
	14.56
	22.22%

	建筑综合电耗
	36.48
	76.43
	52.27%


绿色建筑性能评估得分

	标准条文
	得分评价
	节能率
	得分

	7.2.8 采取措施降低建筑能耗
	建筑能耗相比国家现行有关建筑节能标准降低10%, 得5 分；降低20%,得10 分。
	52.27%
	10

	标准依据
	《绿色建筑评价标准》GB-T 50378-2019
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附录

工作日/节假日人员逐时在室率(%)

	房间类型
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	餐厅
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	10
	50
	100
	100
	100
	30
	100
	100
	100
	100
	50
	20
	10
	0
	0
	0
	0
	0

	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	20
	45
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


注：上行：工作日；下行：节假日

工作日/节假日照明开关时间表(%)

	房间类型
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	餐厅
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	36
	62
	56
	54
	43
	53
	55
	58
	67
	40
	18
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


注：上行：工作日；下行：节假日

工作日/节假日设备逐时使用率(%)

	房间类型
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	餐厅
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	10
	50
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	50
	20
	10
	0
	0
	0
	0
	0

	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


注：上行：工作日；下行：节假日

工作日/节假日空调系统运行时间表(1:开,0:关)

采暖期：

	系统编号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	Sys
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


供冷期：

	系统编号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	Sys
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


注：上行：工作日；下行：节假日

工作日/节假日新风运行时间表(%)

	房间类型
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	餐厅
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


注：上行：工作日；下行：节假日
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